UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

Bakalářská práce

2020

Magdaléna Bašová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

**Vize TGM o uspořádání Evropy v předválečném,
válečném a poválečném období**

Bakalářská práce

Autor práce: Magdaléna Bašová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan P. Kučera

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2.5.2020

Magdaléna Bašová

Bibliografický záznam

BAŠOVÁ, Magdaléna. *Vize TGM o uspořádání Evropy v předválečném, válečném a poválečném období*. Praha: Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd. Institut politologických studií, 2020. Vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Jan Kučera.

Rozsah práce: 67 338 znaků

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o názorech TGM týkajících se uspořádání Evropy a postihuje jejich vývoj v časovém horizontu krátce před první světovou válkou, za války a opět krátce po válce. Cílem práce je popsat proměnu názorů a přehledně jí shrnout. Dále se práce věnuje Československu, stručnému popisu jeho vzniku a charakteristice politiky dle TGM. Po krátkém úvodu, představení cílů, metod práce a charakteristice zdrojů následují kapitoly, které se zaměřují na danou problematiku, práce postupuje chronologicky, začíná od doby před válkou a postupuje až k době poválečné, toto členění bylo zvoleno, pro dosažení jednoduššího sledování vývoje vizí TGM. Samostatná kapitola pak plní dílčí cíl práce, tedy charakterizování Československa a jeho vzniku. V závěru jsou shrnuty výsledky práce.

Abstract

Bachelor thesis deals with TGM's opinions about Europe's arrangement and affects their development in the time shortly before the first world war, during the war and also shortly after the war. The goal of this thesis is to describe the changing of these opinions and summarize them. A further vote is devoted to Czechoslovakia, briefly describe his origin and characterize its policy according to TGM. After the brief introduction, the introduction of goals and methods of work and characteristic of sources follow the next chapters which are focused on the topic, the thesis progresses chronologically, it starts from the time shortly before the war and continues to the time after the war, this division was chosen to achieve an easier follow the development of the TGM's visions. The separate chapter then fulfils a partial goal of the thesis, which characteristic Czechoslovakia and its origin. In the end, there is a summary.

Klíčová slova

Tomáš Garrigue Masaryk, první světová válka, Rakousko-Uhersko, Evropa, Československo

Keywords

Tomáš Garrigue Masaryk, first world war, Austria-Hungary, Europe, Czechoslovakia

Název práce

Vize TGM o uspořádání Evropy v předválečném, válečném a poválečném období

TGM's visions of Europe's arrangement on the pre-war, war and post war era

Obsah

1 Úvod 2
1.1 Účel a struktura práce..... 2
1.2 Metodologická povaha práce..... 3
1.3 Použité zdroje 3
2 Doba předválečná 3
2.1 Činnost T.G. Masaryka v tomto období 3
2.2 Názorová hnutí zabývající se reorganizací Evropy 5
3 Válečná doba 7
3.1 Činnost T.G.M..... 7
3.2 Uspořádání Evropy 8
3.2.1 Názory T.G.M v tomto období a jejich prezentace na veřejnosti 8
3.2.2 Kroky Spojenců..... 9
3.3 Masarykův názor na etiku války. Kdo nese vinu za vznik konfliktu?..... 12
4 Doba poválečná 13
4.1 Činnost T.G.M v tomto období 13
4.2 Plány na evropské uspořádání 14
5 Československo 16
5.1 Cesta ke vzniku samostatného státu 17
5.1.1 Legie a krajanské kolonie jako rozhodující faktory uznání samostatnosti 20
5.2 Jak má vypadat Československo? 21
5.2.1 Slovenská otázka 24
6 Závěr..... 25
7 Citovaná literatura..... 27

1 Úvod

O Tomáši Garrigue Masarykovi lze směle tvrdit, že je ikonickou postavou českého národa, pro některé představuje jen prvního československého prezidenta, pro další mimo toto ještě filozofa, sociologa a v neposlední řadě i literáta, který je známý i za hranicemi naší země. Ve své psané tvorbě zachycuje myšlenky ze všech oblastí svých zájmů a podává je srozumitelnou formou. Náš zájem si zaslouží i jeho osobní život, od ne příliš jednoduchých začátků až po dobu jeho prezidenství.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila pouze jednu oblast jeho politického myšlení, jde konkrétně o názory na uspořádání evropského prostoru, bude v ní zachyceno, jak se jeho názory měnily a vyvíjely spolu s historickým vývojem první světové války. T. G. Masaryk samozřejmě nebyl jediný, kdo se těmito myšlenkami v dané době zabýval, pro účely textu se však budu zabírat hlavně jeho vizemi, které pouze občas doplním o další tehdy rozšířené názory nebo je srovnám s kroky hlavních válčících mocností.

1.1 Účel a struktura práce

Masarykovy představy o vhodném uspořádání Evropy se objevují v různých jeho knihách, dílech, projevech apod. Účelem práce je myšlenky shrnout do jednoho textu, který ve výsledku podá ucelený obraz těchto názorů a zároveň je spojí s dobou, ve které vznikaly, v jednotlivých kapitolách vždy nejdříve popíšu činnost T.G.M v daném období, poté přejdu ke konkrétním názorům a skutkům, které Masaryk a ostatní členové vedení exilové vlády podnikli ve spojitosti s daným problémem.

Kapitoly budou seřazeny chronologicky. První se bude věnovat situaci před první světovou válkou, tzn. době krize v Rakousko-Uhersku, náladě panující ve společnosti a roli Masaryka v předválečných událostech. Následovat bude kapitola o válečných letech a jeho činnosti v exilu, v pořadí třetí část představuje dobu poválečnou. V těchto úvahách nelze opomenout postavení a uspořádání Československého státu, kterému bude vyčleněna samostatná kapitola. V ní bude chronologicky popsána cesta ke vzniku samostatného státu, jeho politické uspořádání a v neposlední řadě i jakou pozici v Evropě mu přisuzoval sám Masaryk. V závěru pak shrnu dosavadní poznání.

Z uvedené struktury je již patrný hlavní cíl práce, tím je popsat proměny vizí T.G. Masaryka týkající se ideálního uspořádání evropského kontinentu v průběhu času, časový úsek je ohraničen dobou trvání první světové války, také krátce před ní a krátce po jejím skončení.

Dílním cílem je v těchto vizích blíže charakterizovat postavení Československa, jeho vznik a budoucí pozici.

1.2 Metodologická povaha práce

Metoda práce spadá do kvalitativní oblasti, celá bude koncipována jako výzkum historického procesu, jeho výsledkem se stane kompilační studie. Vzhledem k povaze práce bude pro zpracovávání tématu využito hlavně studium pramenů, primárních i sekundárních. Budu vycházet z děl a projevů samotného T. G. Masaryka a dále z jeho korespondence s ostatními vrcholnými představiteli politické scény. Sekundární zdroje budou použity pro lepší vhled do tématu a doplnění poznatků získaných z předchozího zkoumání. Práce si neklade za cíl objevit nové převratné informace nebo najít originální úhel pohledu na danou problematiku, chce však dosud poznané shrnout v přehledný logicky a chronologicky uspořádaný text sestavený na základě správné interpretace sebraných faktů.

Po dokončení celé analýzy pramenů bude možné odpovědět na položené výzkumné otázky a tím splnit cíl práce, to znamená popsat proměnu představ T. G. Masaryka o uspořádání evropského prostoru.

1.3 Použité zdroje

Pro vypracování bakalářské práce budou použity zejména primární zdroje v tištěné podobě, těmi jsou díla napsaná T. G. M., jeho projevy nebo korespondence zachycená v psané podobě. Ze samotných primárních pramenů by bylo možné zachytit myšlenky podstatné pro dané téma, avšak pro hlubší proniknutí do problematiky se ukázalo přínosným použití sekundárních zdrojů. Rozbory knih, díla napsaná dalšími autory, kteří se věnují podobnému tématu, pomohly k dosažení větší přehlednosti, k lepšímu utřídění informací a často přinesly poznání nových souvislostí. Součástí zdrojů jsou i texty, které se

[…]

let života k plnému rozvoji a upevnění (2). Ty mu nebyly dopřány. V zahraniční politice sledovala československá politika linii přátelských vztahů se svými sousedy a do jisté míry, zejména v letech těsně po válce, těžila ve svém postavení z váhy osobnosti T.G.M, kterou si za války získal. Vnitřní záležitosti byly několikrát poznamenány spory mezi čelnými představiteli státu, například spor Kramář kontra T.G.M a Beneš. Sám prezident postupoval v řešení všech záležitostí podle vlastních přesvědčení. Jeho ideály byly vznešené v některých ohledech se můžou zdát až utopické, on sám se ale řadil k realistům²⁴. Politika by měla být dle něj podřízena etickým zákonům (2) a nikdy není místo pro politiku msty (6).

S ohledem na velkou probádanost daného tématu nebyla práce psána s cílem vnést do dané problematiky nové poznatky nebo použít jiný úhel pohledu. Měla shrnout informace z dostupných zdrojů a přinést uspořádaný přehled. Toho bylo dosaženo použitím chronologického seřazení kapitol. Předmětem zkoumání byly názory T. G. Masaryka, proto se práce soustředí výhradně na ně. (12)

²⁴ Snažit se pochopit věci ve své konkrétní existenci zkrátka takové, jaké jsou, ne jako část historického procesu (2).

7 Citovaná literatura

1. **LIŠKA, Vladimír.** *Tomáš Garrigue Masaryk známý i neznámý.* Praha : NAKLADATELSTVÍ XYZ, 2017. 978-80-7505-764-8.
2. **ČAPEK, Karel.** *Hovory s T.G. Masarykem.* Praha : Československý spisovatel, 1990. 80-202-0170-x.
3. **SOUBIGOU, Alain.** *Tomáš Garrigue Masaryk.* Praha : Ladislav Horáček-Paseka, 2004. 80-7185-679-7.
4. **OPAT, Jaroslav.** *Masarykiana a jiné studie 1980-1994.* Praha : Ústav T.G. Masaryka, 1994. 80-901478-5-2.
5. **ŠOLLE, Zdeněk.** Masarykova cesta k nové Evropě. [autor knihy] Syllaba Theodor, Jiřina Švarcová a Zdeněk Klíma. *Masaryk a myšlenka evropské jednoty.* Praha : Centrum pro Desk-Top Publishing filozofické fakulty Univerzity Karlovy, 1992.
6. **OPAT, Jaroslav.** *Průvodce životem a dílem T.G. Masaryka, česká otázka včera a dnes.* Praha : Ústav T.G. Masaryka, 2003. 80-86142-13-2.
7. **NOVOTNÝ, Zdeněk.** *28. říjen 1918 v souvislostech.* Praha : Epoque, 2019. 978-80-7557-197-7.
8. **MASARYK, Tomáš G.** *Nová Evropa.* Brno : Doplněk, 1994. 80-85765-29-2.
9. **MASARYK, Tomáš Garrigue.** *Světová revoluce. Za války a ve válce 1914 -1918.* Praha : Masarykův ústav AV ČR, 2005. 80-86495-27-2.
10. **MASARYK, T.G.** *Česká otázka. Snahy a tužby národního obrození.* Praha : Masarykův ústav AV ČR, 2000. 80-902659-3-6.
11. **LEVINE, Louis.** Pan - slavism and European Politics. *Political Science Quaterly.* The Academy of political science, 2020, Sv. 29, 4.
12. **ŠOLLE, Zdeněk.** *Století české politiky: počátky moderní politiky od Palackého a Havlíčka až po realisty Kaizla, Kramáře a Masaryka .* Praha : Mladá Fronta, 1998. 80-204-0696-4.
13. **Česká televize.** Českatelevize.cz: Dnes před sto lety. *ceskatelevize.cz.* [Online] Česká televize 1996 - 2020, 8. leden 2018. [Citace: 14. březen 2020.] <https://www.ceskatelevize.cz/porady/12171880957-dnes-pred-100-lety/0/60869-14-bodu-prezidenta-woodrowa-wilsona/>.
14. **SVOBODA, Libor.** *Názory TGM na ideu sjednocené Evropy. Středoevropské politické studie,* 2003, Sv. 5, 2-3.
15. **SCHOLZ, Milan.** *Hledání Nové Evropy v textech T.G. Masaryka a Romana Dmowského. Komparativní pohled. Studia historica Brunensia.* 2017, Sv. 2, 64.
16. **MASARYK, T.G.** *Cesta demokracie I.* Praha : Masarykův ústav AV ČR, 2003. 80-86495-14-0.
17. **SYLLABA, Theodor.** T.G. Masaryk o demokratické budoucnosti Evropy. [autor knihy] Theodor Syllaba, Jiřina Švarcová a Zdeněk Klíma. *Masaryk a myšlenka evropské jednoty.* Praha : Centrum pro Desk-Top Publishing filozofické fakulty Univerzity Karlovy, 1992.
18. **Československá národní rada.** *ceskenarodnilisty.cz.* [Online] [Citace: 23. březen 2020.] <http://www.ceskenarodnilisty.cz/clanky/washingtonska-deklarace.html>.

19. **HERBEN, Jan.** *Chudý chlapec, který se proslavil.* Praha : Mladá Fronta, 1948.
20. **RICK, Otto.** Masaryk a Nová Evropa: Současné problémy a staré ideje. [autor knihy] Syllaba Theodor, Jiřina Švarcová a Zdeněk Klíma. *Masaryk a myšlenka evropské jednoty.* Praha : Centrum pro Desk-Top Publishing filozofické fakulty Univerzity Karlovy, 1992.
22. **MASARYK, Tomáš Garrigue.** *Česká otázka: Snahy a tužby národního obrození.* Praha : Masarykův ústav AV ČR, 2000. 80-902659-3-6.
23. **PEKAŘ, Josef.** *O smyslu českých dějin.* Praha : Academia, 1999. 80-200-0777-6.