**UNIVERZITA KARLOVA**
**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**
**INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

**Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)**

*POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.*

Jméno a příjmení autora/ky posudku Tomáš Kučera

Pracoviště IPS

Jméno a příjmení autora/ky BP: Magdaléna Bašová

Název BP: Vize TGM o uspořádání Evropy v předválečném, válečném a poválečném období

**1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?**

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Práce je celkem věrná tezím BP. Liší se pouze v drobnostech, jako je v práci chybějící výzkumná otázka a vypuštění snahy o porozumění důvodům změn v názorech TGM z cílů práce. Bohužel právě tyto drobné odchylky významnou měrou snižují kvalitu výsledného díla (viz níže).

**2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)**

| | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| <i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> | ANO |
| Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? | D |
| Jazyková a stylistická úroveň práce | B |
| Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu | F |
| Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků | Zvolte položku. |
| Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) | Zvolte položku. |
| <b>Celkové hodnocení formální stránky práce</b> | <b>E</b> |

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

V práci je použit ne zcela běžný způsob odkazování na literaturu se seznamem odkazů na konci práce (a bez abecedního bibliografického seznamu). Tento způsob není zvolen šťastně, neboť znesnadňuje

čtenáři kontrolu použitých zdrojů. Zásadnější problém odkazování však je v tom, že autorka zcela zapomněla na povinnost uvádět číslo stránky, kde se citovaná informace v původním díle nachází. Číslo stránky jsem našel jen v jednom či dvou případech přímé citace.

### 3) Hodnocení odborného charakteru práce

| | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá | E |
| Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky | E |
| Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku | E |
| Kvalita a (relativní) úplnost využití literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky | F |
| Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) | F |
| Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka | E |
| <b>Celkové hodnocení obsahové úrovně</b> | F |

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práci chybí výzkumná otázka, místo ní autorka pracuje s cílem práce, jenž je definován zcela neambiciózně jako popis proměny vizí TGM. Chronologická struktura a nekritická až povrchní práce se zdroji do určité míry koresponduje s definovaným cílem práce. Práce představuje popis myšlenek TGM k první světové válce a založení ČSR. Bohužel ale nejde o mnoho dále. V seznamu literatury jsem našel čtyři Masarykova díla, nikde však není vznik těchto děl zasazen do historického kontextu a autorka sama občas odkazuje na tyto díle ahistoricky (předválečné myšlenky odkazují na dílo Nová Evropa vydané 1918/1920). Zcela absentující je také jakékoli kritické zamyšlení se nad prezentovanými myšlenkami TGM. Minimum přímých citací vyvolává podezření, že autorčin popis vychází primárně ze sekundární literatury. Ačkoli práce (bohužel) neměla ambici vysvětlit proměny myšlenek TGM, deklaruje alespoň snahu popsat tyto proměny. Ani tento cíl není naplněn. Mj. i kvůli chronologické struktuře výkladu se práce nezabývá změnou postojů TGM k určitým velkým tématům (zachování RU, státní zřízení nového státu, interpretace evropského konfliktu), ale jen výčtem myšlenek, které se vztahovaly k (nikoli pocházely z) různým historickým etapám.

### 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

**Bakalářská práce Magdalény Bašové je ryze popisná, bez jakékoli snahy o vysvětlení či kritickou interpretaci. Autorka sama deklaruje, že žádnou větší ambici než ucelený a přehledný popis nemá. Bohužel ani v tom tato práce není zcela úspěšná. Chronologicky strukturovaný přehled je poněkud matoucí, neboť není jasné, zda se jedná o myšlenky pocházející z určité historické etapy (předválečné, válečné, poválečné), nebo se k ní tématicky vztahují. Množství zdrojů je spíše podprůměrné. Způsob citování je nešťastný a nedůsledný. Věřím tomu, že v průběhu psaní práce**

autorka získala přehled o myšlenkách, životě a díle našeho prvního prezidenta, zůstávají mi však pochybnosti o tom, zda toto dílo naplňuje alespoň minimální standardy bakalářské práce.

5) **Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

#### **Celkové hodnocení:**

**Práci k obhajobě** Nedoporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Ryze deskriptivní charakter textu, nekritická práce se zdroji, nedostatečné odkazování na zdroje.

#### **Navrhují hodnotit:** F

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 27. 5. 2020 Podpis: \_\_\_\_\_